
  

 

 
27. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“ //- prvopiatkový týždeň 

07.10.2024                       Pondelok  
Pondelok 27. týždňa v Cezročnom 
období 
Ružencovej P. Márie, Sp. 

18:15 
 
 
 

18:00  

Hertník (za zosnulých ctiteľov Bož. Srdca Ježi-

šovho - č. 289) VÝP. DUCH. J.M.  _o 19:00 

hod. SVETOVÝ DEŇ 

RUŽENCA! 
 Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre kňazov 
- č. 39) - za účasti detí a mladých!  18:00 zač. sv. 
omše, potom o 19:00 hod. SVETOVÝ DEŇ 
RUŽENCA! 

08.10.2024                          Utorok   
Utorok 27. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
 
  

 
07:00 

 

ruž. 17:00 

ruženec bez kňaza 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Martu, Vla-
da, Žanetu a Terezku - č. 60) 
Hertník (+Jozef - č. 263) VÝP. DUCH. J.M. 

09.10.2024                           Streda  
Streda 27. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Dionýza, bs. a spoloč., 
muč., Ľub. sp. 
Alebo: Sv. Jána Leonardiho, kň., 
Ľub. sp. 

 
ruž. 17:00 

 

ruž. 17:00 
 

 
Hertník (poďak. a prosba o milosti pre Ladislava a 
Slávku - 25 rokov manž. života - č. 254) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a pomoc pre Róberta - 

č. 273) VÝP. DUCH. J.M. 

 

10.10.2024                         Štvrtok             
Štvrtok 27. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  

 16:30 
 

ruž. 17:30 
 

Hertník (+členovia rodiny - č. 289) - ruženec bez 
kňaza 
Bartošovce (za Ľubomíra, Martu, Mojmíra, Vero-
niku a Romana - č. 27) - ruženec spolu s kňazom 
- po sv. omši ADORÁCIA! (do 1/2 hod.) 

- po omši sobášna náuka Jakub K. a Soňa H. 

11.10.2024                           Piatok   
Piatok 27. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Jána XXIII., pp., Ľub. 
sp. 

ruž. 17:00 
 

ruž. 17:00 

Bartošovce (za +Cyrila - 40 rokov úmrtia - č– 

208) VÝP. DUCH. J.M. 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Slávku ml. - 
18 rokov - č. 254) - za účasti detí a mladých! 
- po sv. omši liturgická príprava snúbencov z Hertníka 
na sobáš! 

12.10.2024                          Sobota    
Sobota 27. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Prebl. P. 
Márie v sobotu, Ľub. sp. 
                                         
- večerná omša z nasledujúcej ne-
dele! 

ruž. 08:00 
 
 
 

15:00 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Samuela - 25 
rokov života - č. 81)   
 
                                      ruženec bez kňaza 
Hertník - sobášna sv. omša /s nedeľnou platnos-
ťou/ (za novomanželov Križanovských)  

13.10.2024                     NEDEĽA  

28. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
 
 

 
07:30 

 
 

09:00 
 

10:30 
 
 
 

 

                              
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu - č. 65 
rokov života - č. 130)  
                              2. ohl. - Kubina - Horváthová 
Bartošovce (za veriacich)  
 
Hertník (zdr., B. pož., posilu vo viere pre Štefana 
Harčarufku ml. s rodinou - č. 203)   
 
14:00 pobožnosť Hertník  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
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HerBartnícek 
 

Buďme maličkí pred Bohom (z príhovoru pápeža Františka) 

V Evanjeliu vidíme pomerne nezvyčajnú Ježišovu reakciu: je rozhorčený. Ale ešte pre-
kvapivejšie je, že jeho rozhorčenie nie je spôsobené farizejmi, ktorí ho skúšajú otázkami 
o dovolenosti rozvodu, ale jeho učeníkmi, ktorí – aby ho uchránili pred tlačenicou davu 
– napomínajú niektoré deti, ktoré sú privádzané k Ježišovi. Inými slovami Pána neroz-
horčuje ten, s ktorým vedie dišputu, ale ten, ktorý aby Pána odbremenil, odháňa od neho 
deti. Prečo? To je dobrá otázka: prečo to Pán robí? 
Pripomeňme si, že Ježiš sa gestom objatia dieťaťa stotožnil s maličkými: učil, že práve 

maličkým, teda tým, ktorí závisia od 
iných, sú odkázaní a nemôžu sa odpla-
tiť, treba slúžiť ako prvým (porov. Mk 
9,35-37). Kto hľadá Boha, nájde ho tam, 
v maličkých, v núdznych: núdznych 
nielen po hmotných dobrách, ale aj po 
starostlivosti a úteche, ako sú chorí, po-
nižovaní, zajatci, imigranti, väzni. On je 
tam: v maličkých. Hľa, prečo je Ježiš 
namrzený: každá urážka voči maličké-
mu, voči chudobnému, voči dieťaťu, 

bezbrannému, je urážkou voči nemu. 
Dnes Pán opakuje toto učenie a dopĺňa ho. Dodáva totiž: „Kto neprijme Božie kráľov-
stvo ako dieťa, nevojde doň“ (Mk 10,15). Nové je toto: učeník nemá maličkým len slú-
žiť, ale má sám seba považovať za maličkého. No považuje sa každý z nás za maličkého 
pred Bohom? Zamyslime sa, pomôže nám to. Vnímať sa ako maličkí, tí, ktorí potrebujú 
spásu, je nevyhnutné pre prijatie Pána. Je to prvý krok pre otvorenie sa mu. Častokrát 
však na to zabúdame. Keď sa nám darí, je nám dobre, podliehame ilúzii sebestačnosti, 
že si vystačíme sami, že nepotrebujeme Boha. Toto je klam, lebo každý z nás je bytostne 
odkázaným, maličkým. Musíme hľadať našu vlastnú malosť a uznať si ju. A tam nájde-
me Ježiša. 
Priznať si v živote našu malosť je východiskovým bodom k tomu, aby sme sa stali veľ-
kými. Ak sa zamyslíme, tak zistíme, že nerastieme až tak na základe úspechov a vecí, 
ktoré vlastníme, ale najmä vo chvíľach zápasu a krehkosti. Tam, v núdzi, dozrievame; 
vtedy otvárame srdce Bohu, ostatným, zmyslu života. Otvárame oči pre ostatných. Keď 
sme maličkí, otvárame svoje oči pravému zmyslu života. Keď sa cítime maličkí zoči-
voči nejakému problému, maličkí voči krížu, chorobe, keď zažívame strasti 
a opustenosť, nestrácajme odvahu.  



  

 

Odpadá maska povrchnosti a opäť sa objavuje naša krehká podstata: je to náš spoločný 
základ, náš poklad, lebo s Bohom krehkosti nie sú prekážkami, ale príležitosťami. Pek-
nou modlitbou môže byť táto: „Pane, pozri na moje krehkosti...“ a vymenujme ich pred 
ním. Toto je správny postoj pred Bohom. 
Totižto práve v našich slabostiach odhalíme, ako sa Boh o nás stará. Evanjelium hovo-
rí, že Ježiš je veľmi nežný voči maličkým: „Potom ich objímal, kládol na ne ruky 
a požehnával ich“ (v. 16). Ťažkosti, situácie, ktoré odkrývajú naše slabosti, sú najlepší-
mi príležitosťami, ako zažiť jeho lásku. Dobre to vie ten, kto sa neprestajne modlí: vo 
chvíľach temnoty alebo opustenosti je Božia neha voči nám takpovediac ešte viac prí-
tomná. Keď sme maličkí, väčšmi vnímame Božiu nehu. Táto neha nám dodáva pokoj, 
táto neha nám dáva rásť, lebo Boh sa približuje svojím spôsobom, ktorým je blízkosť, 
súcit a neha. A keď sa z akéhokoľvek dôvodu cítime, akí sme nepatrní, čiže maličkí, 
Pán prichádza ešte bližšie, cítime ho viac pri sebe. Darúva nám pokoj, dáva nám rásť. 
Pri modlitbe si nás Pán pritíska k sebe, ako to robí otec so svojím dieťaťom. Vtedy sa 
stávame veľkými: nie v iluzórnom predstieraní našej sebestačnosti – to nikoho nerobí 
veľkým – ale v neochvejnom vkladaní každej nádeje do Otca. Presne tak ako to robia 
maličkí, takto to robia. 
Prosme Pannu Máriu o veľkú milosť, o milosť byť maličkými: byť deťmi, ktoré dôve-

rujú Otcovi v istote, že on sa o nás neprestajne stará. (vaticannews) 

Jednota a nerozlučiteľnosť manželstva 

Veľkým problémom súčasnej spoločnosti sú rozvody. Často počujeme, že príčinou 
rozvodu je manželská zrada, nesúlad pováh. Manželské problémy, ktoré sa končia roz-
vodom zanechávajú negatívne následky na deťoch, ktoré takýmto spôsobom stratia 
teplo domova. Kresťanský spisovateľ Tertulián  napísal, že „manželská láska má 
v sebe úplnosť, v ktorej majú miesto všetky zložky ľudskej osoby: požiadavky tela 
a pudu, sily zmyslov a citov, túžby ducha a vôle. Taká láska smeruje k čo najhlbšej 
osobnej jednote, ktorá ponad spojenie v jednom tele vedie k tomu, aby vytvorila jedno 
srdce a jednu dušu; vyžaduje nerozlučiteľnosť a vernosť v definitívnom vzájomnom 
sebadarovaní a otvára sa pre plodnosť.“ Preto katechizmus učí, že katolícke manžel-
stvo má dva podstatné prvky: jednotu a nerozlučiteľnosť (KKC 1643) a je zamerané na 

plodenie a výchovu potomstva. (KKC 1652) 
Jednota sviatosti manželstva znamená, že zväzok 
môže byť uzavretý medzi jedným mužom a jednou 
ženou (vylučuje sa  polygamia - mnohoženstvo 
a polyandria - mať viac mužov). (por. KKC 1645) 
Hovorí o tom kniha Genesis: „Preto muž opustí 
svojho otca i svoju matku a prilipne k svojej man-
želke a budú jedným telom.“ (Gn 2, 24) 
Nerozlučiteľnosť manželstva spočíva v tom, že 
manželské spoločenstvo nezaniká inak, len skrze 

smrť jedného z manželov. Táto pravda je potvrdená Kristovými slovami: „Čo teda Boh 
spojil, nech človek nerozlučuje.“ (Mt 19,6) Dvojaký cieľ manželstva – duchovné dobro 
samotných manželov a odovzdanie života sa uskutočňuje skrze zjednotenie manželov. 
Nerozlučiteľnosť manželstva má svoj pôvod v tom, že skrze sviatosť novomanželia 
boli včlenení do trvalej jednoty, aká je medzi Kristom a Cirkvou – jeho mystickým 
Telom.  

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: Pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. - Upratovanie: Od 12.10. do 18.10.2024 
upratujú rodiny: Harčarufková 3, Sobeková 5, Kapcová 6 a Chovancová 7.   - 22. 10.2024 - utorok - mod-
litbové stretnutie - pomazanie olejom sv. Charbela v Bartošovciach so začiatkom o 17:00 hod. - Pred 
týmto dňom sa modlíme Novénu k sv. Charbelovi. - Každý piatok - modlitba ružencov pred Gospou 
alebo v kostole o 21:00 hod. - Pri večerných sv. omšiach začíname spoločne ružencom, časom sv. omše, 
sv. omšami ráno bez kňaza pred sv. omšou, pokiaľ nie je uvedené inak.  Keď jeden kňaz slúži dve sv. 
omše, spolu sa modlíme pri druhej sv. omši. - Na 29. cezročnú nedeľu /o dva týždne/ bude zbierka na 
MISIE. 
Zbierka pre Damiánka Sabola 
Milí farníci! 
V týchto jesenných mesiacoch sme pozvaní pomôcť finančnou zbierkou pre Damianka Sabola, 3-ročného 
chlapčeka, ktorý je synom našej farníčky Sandry. Damianko trpí od narodenia detskou mozgovou 
obrnou, ktorá postihla dolné končatiny. Práve v týchto dňoch je na operácií mimo Slovenska. Operácia 
mu má pomôcť zmierniť príznaky diparézy a skvalitniť mu chôdzu. Túto operáciu si rodičia hradia 
z vlastných finančných prostriedkov a jej cena sa pohybuje v tisíckách eur - zahŕňa aj cestovné náklady, 
poistenie a všetko ostatné s tým spojené. Po tejto operácií je dôležitá včasná a pravidelná rehabilitácia, 
ktorá je tiež finančne náročná. Do 14.10.2024 potrebujú rodičia Damiánka 10 000 eur, chýba im 4.600 
eur (k 6.10.2024). Na stolíku pod chórom je pokladnička, do ktorej môžete prispieť do 14.10.2024. Pre 
tých, ktorí chcú prispieť na účet, je vytvorený transparentný účet: 
 
Damianko Sabol - rehabilitácie 
SK8109000000005212282196 
............................................................................................................................. ............................................ 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu 
Božieho domu. 

Ako Kristus - Hlava a Cirkev tvoria jeden nerozlučiteľný organizmus, tak aj manže-
lia, posvätení Kristovou milosťou, tvoria až do smrti jedno nerozlučiteľné telo. Svia-
tostné manželstvo je niečím viac než čisto ľudskou zmluvou a sľubom vzájomnej 
lásky. Raz dané slovo zaväzuje k vernosti sľubu. 
Trvalosť manželstva vyžaduje samotná nátura lásky. Čudne by zneli slová prísahy 

len na časový úsek lásky a vernosti. Napríklad: „Sľubujem ti lásku až po okamih, 

keď si nenájdem lepšiu než ty.“ Boh vyžaduje od človeka trvalú lásku, pri ktorej be-

rie zodpovednosť za druhého človeka. Trvalosť a vernosť manželstva vyžaduje aj 

dobro detí. Deti potrebujú rodičov a rodinu, v ktorej vládne atmosféra jednoty posta-

venej na láske a vzájomnej úcte. 

Zapamätajme si: Manželský zväzok muža a ženy je nerozlučiteľný. Spája ich 

sám Boh. Uzavreté manželstvo pokrstených osôb nemôže byť nikdy rozviazané 

žiadnou ľudskou mocou. Oslobodzuje ich len smrť. Skrze zjednotenie manželov 

sa uskutočňuje dvojaký cieľ manželstva: duchovné dobro samotných manželov 

a odovzdanie života. (saletini) 

„Ruženec je zbraňou pre súčasnú dobu.“  

sv. Páter Pio  


